教学工作简报

2009年第19期

武汉科技学院教务处                          2009年12月3日
2008～2009学年
第2学期考试试卷抽查情况通报

根据《关于进一步做好2008～2009学年（2）学期考试试卷归档工作的通知》精神，校教学督导组对我校16个院（部）2008～2009学年第2学期考试试卷管理工作和试卷规范化按要求进行了抽查，现将抽查结果公布如下：

一、检查方法
1、由各院（部）提供有考试试卷的教师序号，随机抽取10位老师的一套试卷作为检查样本，就试卷分析表、考试命题计划表、成绩表、试卷及标答、平时成绩记载表、考场登记表等六项进行核查，每套试卷抽取5位学生答卷，核对教师批改与标答是否一致，检查教师批改规范性和评分的客观公正性。

2、检查完后，督导组向各院（部）领导及有关工作人员详细反馈检查结果。对每份试卷作出评价，肯定成绩，指出不足。

二、检查结果
1、各学院对试卷的归档管理和互查整改工作十分重视，按照试卷规范化要求多次组织老师进行自查和互查，学院进行抽查，对查出的问题及时进行整改。各方面做得较好的学院有：电信学院、化工学院、纺材学院、服装学院、机电学院。电信学院所抽老师的《考试命题计划表》填写完整，正确；机电学院全院试卷的自查互查和抽查记录规范，细致。

进步较大的学院有：计科学院、艺术学院。

2、所抽试卷中做得较好的老师是：陈英明、王布匀（环城），黎谦、王运利、刘秀英（化工），孙丽华（外语），李欣（人文），张海霞、刘文琮、覃慧、喻向东、周利兵、李颂战（电信），何儒汉、胡兵（计科），陈震彬、柯平平、何榕（经管），左丹英、祝侣、刘晓洪（纺材），李燕、陈学超、王小玲、吴小清（机电），钟安华、尹志红、赵静、王秋寒（服装），殷立立、黄龙飞（艺术）。

他们的共同特点：试卷分析能对照本课程教学大纲，依据试卷评阅和考试结果，对试卷作出客观评价，改进措施具有针对性和可操作性；成绩登记和平时成绩记载规范；试卷批改认真细致，严格按照标准执行，改动处均有本人签名确认。

艺术学院的两位老师期末考试结束后，能对本课程进行系统总结。

3、试卷检查评分情况如下表：

	学院
	得分
	学院
	得分
	学院
	得分

	环城
	93.4
	人文
	87.0
	纺材
	96.5

	化工
	97.4
	电信
	97.8
	机电
	95.2

	理学
	92.0
	计科
	94.4
	服装
	96.5

	外语
	94.6
	经管
	82.5
	艺术
	93.0

三、有些问题的说明

1、《考试命题计划表》是省教育厅对各院校进行专业评估检查时提出的一项要求，我校从2008～2009学年（2）学期开始为试卷规范化才要求填写此份表格。《考试命题计划表》是授课教师根据本课程教学大纲要求，针对学生基本知识、基本理论、基本技能、基本计算等方面掌握的程度，对应该考察的知识点或章节进行考试命题的计划，它包含教学大纲要求的四种程度，主观、客观题的题型分布，试题难易度等。总分为100分，难、中、易程度以10:70:20为宜，计划在前，命题在后。同时，《考试命题计划表》是教师对学生进行期末复习的大纲，也是学生复习本课程的指南。

2、在试卷检查过程中，我们发现评分表中部分检查项目，不太适合艺术类有关专业考试情况。因此，有关学院可以根据艺术类专业的特点，结合我校对考试规范化的要求，提出切实可行的考核方法，报教务处审批后执行。

3、东湖校区四个院（部）的考试试卷按原定的要求进行考核，因此，本次试卷检查不按评分方法进行量化处理。从2009～2010学年开始将与南湖、阳光校区统一标准进行检查。